men ab urina impositum est ut *OYRIΩN* diceretur quod dorica | lingua commotatum est *OY* diptongos in *Ω* uerteretur quod autem prima syllaba breuis | inuenitur ut hoc loco cum sit naturaliter longa graecę rationis est. nam de | tractio fit *I* litterę et *o* brę remanet et hoc quod aut *Ω* est naturaliter | longa aut *OY* diptōn. ceterum si sit in proprio nomine dicronos ut omnes la | tine sunt priorum nominum abutemur licentiā ā ut in artibus lectum est.

Quae Adentii quaestio utrum ad mirabilem Orionis genituram pertinuerit an ad grammaticam nominis explicationem a Servio propositam, difficile est diiudicatu. Illud tamen nobis magis adridet, quippe cui episcopi epitheton forte divinam Christi conceptionem hoc exemplo interpretantis optime congruat.

2. Agano episcopus.

f. 87^b, A. II, 371, 373, cf. ed. nostrae vol. I, p. 280, 1-4:

agano Androgeos | et graeca est et attica declinatio unde
eps est in foribus loetum androgeo. facit o | *ANΔPO-
ΓEOC. TOY. ANΔPOΓEA* uiri increpantis est.

Praeterea Aganonis mentio fit omissio episcopi epitheto locis quinque his:

f. 33^b, G. I, 147, cf. ed. nostrae vol. III, p. 167, 2-5:

agano Superfluo enim quaestionem mouent commen | tarii
dicentes osirim uel treptoleum inuenisse. Nam aliud
est unam rem in | uenire et aliud omnem agricultura-
ram docere quod fecit ceres.

f. 95^a, A. III, 108 fin., cf. ed. nostrae vol. I, p. 361, 22-362, 3:

aga Rhoeteas. amat uirgilius declinationes graecas | salua
no regulę reuerentia in latinas conuertere. ci graecam
dipt (diphthongon) in e long (longam) | ut *AINEIAC*
aeneas *MEΔEIA* medea *POITEION* rhoeteum.

f. 103^a, A. III, 493, cf. ed. nostrae vol. I, p. 427, 27-428, 2:

aga Illud quaeritur utrum uiue an | uiuas idest utrum
per imperatium añ (an) per optatium dicere debe-
no amus et constat di | ci melius per optatium. Optari
enim possunt non imperari uel aduersa uel prospera.
Quod | autem inuenimus per imperatium usurpa-
tum est.

f. 147^a col. 2, Chir. Fortunat. rhet. p. 99, 21-23 ed. Halm.:

aga per discretum | et indiscretum ut meretrices | habent
no ancillas quaestio est quae debeant | publicari idest
inten decipi utrum meri | trices an ancillę earum an
tio utręque.

f. 152^b col. 2, Chir. Fortunat. rhet. p. 127, 18-21 ed. Halm.:

sed Ne monosyllaba | plura iungantur ne breuia multa |
continentur (sic) ne longa multa ne ul | tima syllaba
aga prioris uerbi eadem sit quae | prima posterioris. Ne
no prima et ul | tima efficiant obscenitatem.

Vides exceptis locis duobus (f. 33^b et 147^a) reliquis omnibus de rebus ad artem grammaticam pertinentibus agi atque adeo de eodem fere vocabulorum Graecorum Latine versorum argumento duobus locis f. 87^b et f. 95^a. His addo, quod 171^b col. 1 ad Hor. Epod. II, 1 s. legitur:

ag beatus ille qui procul negotiis
ut prisca gens mortalium.

3. Cato.

f. 43^a, G. II, 86, cf. ed. nostrae vol. III, p. 226, 2-6:

cato Amara pausia oli | ua a pauendo dicta idest tundendo.
Aliter enim ex se oleum non facit. Amara | autem
uacua uiridi. Nam de pausia uiride oleum fit unde
contra dicitur dulce non uiride.

f. 58^b, Praef. Aen. fin., cf. ed. nostrae vol. I, p. 4, 16-19.

cato Ordo quoque manifestus est licet quidam | superflue
dicant secundum primum esse tertium secundum et
primum tertium ideo quia primo ilium. | concidit
postea errauit enneas inde ad didonis regna peruenit.

f. 83^a, A. II, 27, cf. ed. nostrae vol. I, p. 220, 4-10:

cato Dorica castra cacosinthethon est idest mala com-
posi | tio ab ea syllaba incipere qua finitus est sermo.
cof Nam plerumque et ca | cenfaton facit ut hoc loco.
uers; Dorus neptuni filius fuit | unde dori originem dicunt.
Tendebat tentoria habebat ut | latis tendebat in
aruis. ¹⁾

f. 96^b A. III, 183, cf. ed. nostrae vol. I, p. 376, 11-13:

¹⁾ Vox *uersus* margini adscripta ultima scholii verba *latis tendebat in aruis* tangere videtur (Aen. VIII, 605).

cato Casus casan | dra canebat haec compositio iam uitiosa
est quae maioribus placuit | ut sale saxa sonabant.

f. 134^b, A. VI, 492, 493, cf. ed. nostrae vol. II,
p. 73, 8—12:

cato Ceu quondam petiere rates. Ostendit uitia nec morte
finiri. Frustratur decipit | amantes cupientes nec nos
moueat quod aliis umbris uerba datis silentium timore
enim exprimit qui | uiuis quoque adimit uocem.

f. 150^a col. I, Chir. Fortunat. rhet. p. 112, 5—7
ed. Halm.:

Species narrationis octo sunt | prima diegesis quae
narratio est principalis | et ante diegesis cum aduer-
sarii afferimus | narrationem conuerso genere sicuti
dixi est.

Aliter se res habet f. 141^b, A. VI, 84, cf. ed. nostrae
vol. II, p. 118, 8—11, ubi de Catone in scholio ipso
agitur ita, ut Catonis nomen margini adpositum ad
scholii argumentum pertineat. Sunt autem haec:

[c]ato Magne. cato | censorium dicit. qui scripsit historias
multas etiam belli confecit. Nam uticensem praesente |
augusto contra quem pater eius. et dimicauit et an-
tiquitates scripsit laudare non | poterat.

4. Dodo.

Praescriptum Dodonis nomen plerumque philosophica
argumenta resque naturales tangit. Fortasse est Dodo
Dalersiae abbas c. a. 750 mortuus, cuius vitam edidit
Bucklus a. 1866, cf. Kruschium apud Wattenbachium
font. Germ. hist. medii aevi ed. V a. 1885, p. 420.

f. 3^a, Praef. Ecl., cf. ed. nostrae vol. III, p. 3, 30—
4, 1:

dodo Primo enim | Pastoralis fuit in montibus uita. Post
pastor agriculturae amor. INde bellorum | cura successit.
uirg

f. 53^a, G. III, 532, cf. ed. nostrae vol. III, p.
318, 4. 5:

dodo Ex quo probatum est nihil esse morte praestantius |
quod erodotus apud graecos plenissime commemorat
in prima historia. item | iacobi episcopi de bono
mortis libri duo ¹⁾. Si granum fru | menti item de
morte peccati ut ero mors tua mors | morsus tuus.

f. 53^b, G. IV, 51, cf. ed. nostrae vol. III, p. 324, 21. 22:

¹⁾ Cf. infra cap. 13 s. v. *Iacobus episcopus*.

dodo Et trahit in argumentum aquam putealem quae estate
frigidissima est hic | me uero calidissima.

f. 54^a, G. IV, 87, cf. ed. nostrae vol. III, p. 326, 18. 19:

dodo iactu pulueris exigui quia cum puluerem uiderint
sperant tempestatem futuram | quae eis plurimum
nocet.

f. 55^b, G. IV, 225, cf. ed. nostrae vol. III, p. 337,
27—338, 3:

contra Nec esse locum morti idest perditioni. Nihil enim
ggm quod perire funditus possidet cum sit. . . TOI | TAN
idest omne in quod redeunt uniuersa resoluta. Res
ioh autem quae mors uocatur non est mors | quae nihil
herē perire facit. Sed resolutio. Unde mire a plerisque
interitus | dicta est quasi interueniens et mixtarum
dodo rerum conexionem resoluens. Conti | nuo hoc mors
est illius quod fuit ante.

f. 70^a, A. I, 278, cf. ed. nostrae vol. I, p. 103, 23—25:

Nec metas rerum nec tempora pro metas ad terras
dodo re | tulit tempora ad annos. liuio enim et albe
finem instituit. Romanis tribuit eternitatem.

f. 71^a, A. I, 304, 305 fin., cf. ed. nostrae vol. I,
p. 111, 15; 112, 16:

dodo in teucros | pro teucris ut diximus per noctem decet
enim pro cunctis regem esse sollicitum.

f. 71^a, A. I, 306, cf. ed. nostrae vol. I, p. 112, 20:

dodo Nam phisici dicunt omnia per diem crescere.

f. 74^b, A. I, 444, cf. ed. nostrae vol. I, p. 145, 12—15:

dodo Regia iuno ut diximus tangit historiam. Mons | trat
autem est monstro dederat. facilem uictu propter
bouem.

f. 78^b, A. I, 642, cf. ed. nostrae vol. I, p. 185, 22—24:

sed Nam omnes in illis partibus solem colunt qui ipso-
rum ¹⁾ lingua el dicitur | unde et elios. ergo addita
digammos et in fine facta diriuatione | a sole regi
dodo nomen imposuit.

f. 79^b, A. I, 663, cf. ed. nostrae vol. I, p. 190, 19—21:

dodo Alatus autem ideo est ²⁾ quia nihil amantibus
de amo leuius nihil mutabilius inuenitur ut probatur |
re insta ³⁾ in didone. Nam de interitu cogitat.
bili

f. 80^a, A. I, 698, cf. ed. nostrae vol. I, p. 196, 5. 6:

¹⁾ Sc. Assyriorum.

²⁾ Cupido scilicet.

dodo Sponda antiqui stipadia non habebant sed stra | tis
tribus lectis epulabantur unde et triclinium sterni
dicitur.

f. 93^b, A. III, 63, cf. ed. nostrae vol. I, p. 347, 16:

do quidam manes deos in | feros tradunt.

f. 95^b, A. III, 113, cf. ed. nostrae vol. I, p. 363, 13—19:

sed Unde irata dea in leones eos conuersos suo curru
subiugauit et | praecepit ne secum umquam leones
dodo coirent. Nam et plinius dicit leonem cum | pardalide
et pardum cum leona concumbere. Ideo autem ma-
mysti ter deum curru ue | hi dicitur quia ipsa est terra quae
ca fig pendet in aere ideo sustinetur rotis quia et mun | dus
rotatur et uolubilis est.

5. Dungal.

f. 54^a, G. IV, 91, cf. ed. nostrae vol. III, p. 326,
32—327, 2:

dun Squalentibus . splendentibus quod . a . squamis venit ut
gal a squamis auroque tralicem . | Nam . a . squalore sordidum
significat . ut Squalentem barbam.

De Dungalo Scotto, qui saeculi noni initio Paviae
floruit, cf. Wattenbachii font. Germ. hist. medii aevi ed.
V, p. 145, 149, 253, 2.

6. Fergus.

Fergi nomen tribus locis diserte legitur; aliis tribus
non nisi fer praescriptum est, quam notam si eodem
redire statuamus, haud videmur audacius iudicasse,
praesertim cum inter se conferas quae f. 142^b et f. 49^a
apud Servium de litotetis figura dicuntur.

f. 24^b, Ecl. IX, 7. 9. 10, cf. ed. nostrae vol. III, p. 109,
27; 110, 12—14:

fer Subducere colles ex alto in | campos dissolui. Usque
gus ad aquam minchiū fluminis scilicet | Omnia quae dixit
intelligamus aut uirgilli tantum agrum aut totius man-
tuē | esse descriptum.

f. 84^a, A. II, 81, cf. ed. nostrae vol. I, p. 231, 4—8:

fer profectus palamedes infinita frumenta deuexit qua in-
gus uidia ulixes auctis | inimicitis fictam epistolam priami
nomine ad palamedem per quam agebat gratias pro-
diti | onis et commemorabat secretum auri pondus esse
transmissum dedit captiuo et eum in | itinere fecit occidi.

f. 142^b, A. VII, 9, cf. ed. nostrae vol. II, p. 125, 12—14:

fer Luna | negat. Litotes nam dicit large praestat ut mu-
gus nera nec | sperno hoc est libenter accipio. Tremulo
sub lumine. Ita enim mobilitas aquae | facit uideri.

f. 49^a, G. III, 56, 58, 60, cf. ed. nostrae vol. III,
p. 281, 1. 2. 5—7:

sed Litotes figura idest ualde placeat ut munera non sper-
idest

fer no | hoc est libenter accipio. Faciem tauro propior ima-
ginem totam. Lucinam | iustosque pati ymineos. yste-
roproteron . ante enim est . ymenaeus postea | lucina
consequitur.

f. 127^a, A. VI, 80, cf. ed. nostrae vol. II, p. 19, 15—18:

fer fingit componit ut corpora fingere lingua | Componit
autem ad moderationem certam dicendi . somnia qui-
dem uident | sed non omnia indicant sacerdotes.

His accedit locus in Augustini rhetorica p. 146,
21—23 Halm., f. 164^a col. 2 scriptus:

sed Cur nocte in me cur tu autem | in me incidisti. Nihil
fer est quo distingatur | et idcirco utrius eorum sum accu-
sat al | terum sum criminatus sum se purgat de | fendit
cum quem criminari uidetur.

7. Giso.

Duobus locis Gisonis mentio fit, quorum alter ita se
habet, ut Scottum eum fuisse pateat.

f. 187^b in superiori paginae margine:

magistus dixit gisoni manduca arbuta

quae ad Ouidii Met. I, 104 spectant:

Arbuteos fetus montanaeque fraga legebant

qui versus in eadem pagina f. 187^b col. 1 legitur. De
ioco monachali agi uidetur.

f. 190 col. 2, Bedae hist. Britann.:

T Nec uinearum | expers piscium uolucrumque sunt
Giso et cer | uorum capearumque uenatui insignis. | Est
Giso autem proprie patria scottorum est | est autem sinus
giso maris permaximus.

8. Goddiscalcus.

Duobus Goddiscalcus locis nominatur, uno plenis lit-
teris, altero in god notam decurtatus, quam reuera ad
eundem pertinere inde evinci uidetur, quod de simili

argumento utrobique agitur, nempe de actionum humanarum qualitate.

f. 61^b, A. I, 39, cf. ed. nostrae vol. I, p. 27, 22—28, 3:

contra god hoc ergo est omnis res hominum | aut ex no-
discalc: stra uoluntate descendit ut pote sedere surgere |
aut ex ficti ¹⁾ necessitate ut pote nasci mori
aut ex | deorum uoluntate ut nauigare uel ho-
noribus frui.

f. 63^a, A. I, 74, cf. ed. nostrae vol. I, p. 42, 6. 7:

god et alterum | pendet ex altero meritum enim non
nisi ex praestantis beneficio descendit.

Praeterea hoc nomen f. 12^a pennae probationis quae dicitur vice fungitur ita:

Probatio penne Godescalc.

Sed haec uocabula manu posteriori undecimi fere saeculi scripta sunt, illa uero, quae supra posui, noni uestigia produunt.

Neque uero dubitari posse uidetur, quin Goddiscalcus iste idem sit, qui medio fere saeculo nono (a. 847—868) geminam quandam praedestinationem professus est, quae de re cf. Kurtzii hist. eccles. enchir. tom. I, p. 2, p. 86 s.

9. Gregorius.

f. 55^b, G. IV, 226, cf. ed. nostrae vol. III, p. 337, 27—338, 3:

contra ggm Nec esse locum morti idest perditioni. Nihil enim
quod perire funditus possidet ²⁾ cum sit. *TOI | TAN* ³⁾
idest omne in quod redeunt uersa resoluta. Res
autem quae mors uocatur non est mors | quae nihil
perire facit. Sed resolutio. Unde mire a plerisque
interitus | dicta est quasi interueniens et mixtarum
rerum conexionem resoluens. Conti | nuo hoc mors
est illius quod fuit ante.

Uidetur autem Gregorius contendisse, morti perditionem uersam inesse, cf. infra cap. 15 s. v. Iohannes.

10. Herem.

Cf. infra cap. 15 s. v. Iohannes ad f. 55^b.

¹⁾ *Leg. fati.*

²⁾ *Leg. possit.*

³⁾ *Pro tò nūr.*

11. Herminfrid uel Ermenfridus.

Herminfridi non nisi in ea libri parte mentio fit, quae Bedae historia Britannica continetur:

f. 192^b col. 2, ubi de Augustini episcopi Cantuariorum ecclesiae interrogatione ad Papam Gregorium de episcopis, qualiter cum suis conuersentur clericis, agitur:

herminfrid Interrogatio augustini si praegnans muli | er debet
baptizari. aut postquam genuerit post | quantum
tempus possit ecclesiam intrare.

f. 193^a col. 1:

herminfrid Nam hora eadem qua genuerit | actura gratias in-
trat ecclesiam Nullo pecca | to pondere grauatur.

ib.:

herminfrid No | uimus enim quod mulier quae fluxum sanguinis
patie | batur post tergum domini humiliter ueniens
uestimenti | et fimbrium tetigit atque ab ea statim
sua infir | mitas recessit ¹⁾.

ib.:

ermenfrid Non enim de | adulterio uel fornicatione sed de
legiti | mo coniugio natus est dauid qui dixit. Ecce
enim | in iniquitatibus conceptus sum. ²⁾

Ubique de simili materia sermo est.

12. Higmarius.

Cf. s. v. Uago. De Hincmari episcopi Remensis, qui a. DCCCCLXXXII mortuus est, uita atque scriptis uide quae Wattenbachius habet in libro praeclarissimo, quo de rerum Germanicarum fontibus historicis agit, ed. V, p. 277 s.

13. Iacobus episcopus.

Servianis f. 53^a, G. III, 532, cf. ed. nostrae vol. III, p. 318, 4. 5, adiuncta sunt nonnulla Iacobi episcopi non ut cetera margini aspersa sed ipsis textus uerbis inserta, hunc in modum:

dodo Ex quo probatum est nihil esse morte praestantius |
quod erodotus apud graecos commemorat in prima

¹⁾ Cf. Marc. 5, 25—34.

²⁾ Cf. Psalm. 51, 7.

historia . item | iacobi episcopi de bono mortis libri duo .
Si granum fru | menti item de morte peccati ut ero
mors tua mors | morsus tuus.

Cf. supra cap. 4 s. v. Dodo.

14. Ingo.

Cf. s. v. Siluaticus grammaticus.

15. Iohannes.

f. 55^b, G. IV, 223, 225, cf. ed. nostrae vol. III, p. 337, 24—338, 3:

ioh Scilicet huc reddi . sine dubi etiam cuncta dissoluit
contra et redire rursus in originem | suam . . Nec esse locum
ggm morti . idest . perditioni . . Nihil enim quod perire fun-
ditus possidet cum sit . *TOI* | *TAN* idest omne in
quod redeunt . uniuersa resoluta . . Res autem quae
ioh mors uocatur . Non est mors | quæ nihil . perire facit . .
herc Sed resolutio . . Unde mire á plerisque interitus | dicta
dodo est . quasi interueniens et mixtarum rerum conexio-
nem resoluens . Conti | nuo . hoc . mors est illius quod
fuit ante .¹⁾

f. 56^b, G. IV, 335, cf. ed. nostrae vol. III, p. 345, 27. 28:

ioh Yalino idest uitreo uiridi nimfis | apto

f. 62^a, A. I, 51, cf. ed. nostrae vol. I, p. 33, 8. 9:

ioh Nimbi . nunc . uentos significant plerumque nubes et
pluias ergo prout locus fuerit intelligendum est.

f. 67^b, A. I, 215, cf. ed. nostrae vol. I, p. 83, 8
et adnot.:

ioh et impleor illa re ut hoc loco et alibi plenamque
sagittis theiciis et plena | ipso ab inuenitur.

f. 87^a, A. II, 332, cf. ed. nostrae vol. I, p. 275, 9.
10. 12. 13:

ioh Angusta uiarum uicos et est ut | strata uiarum.
q Ferri acies bene addidit ferri quia sinonimum est.

f. 88^a, A. II, 415, cf. ed. nostrae vol. I, p. 285, 8. 9:

ioh gemini atridę duo quod habet excusationem quod
fratres sunt propter similitudinem | Nam numeri esse
non potest.

ib. A. II, 417, cf. ed. nostrae vol. I, p. 285, 14—18:

ioh Nota quod eous e naturaliter sit longum metri ne-
cessitate correptum est | propter sequentem uocalem.
Rarum autem est nam nec proprium nomen ut diana
nec sermo compositi | tus ut praecustis.

¹⁾ Cf. supra cap. 9 s. v. Gregorius.

f. 90^a, A. II, 615, cf. ed. nostrae vol. I, p. 303, 20—24:

ioh Tritonia pallas | Notandum duo antenomasia sine
proprio et est nimirum iracundię cum dicitur quamquam
irata sit graecis | nequaquam tamen troianis parcere
licet in historia legitur uehementius iratam mineruam
quod ei post | uictoriam sacrificare noluerint.

f. 97^b, A. III, 241, cf. ed. nostrae vol. I, p. 384, 15. 16:

ioh Nec immerito . Nam secundum mileseum taletem
omnia ex humo | re procreantur.

f. 98^b, A. III, 284, cf. ed. nostrae vol. I, p. 391, 24—27:

ioh antiqui tempora sideribus computabant et dixerunt
ada primo | lunarem annum XXX dierum unde inueni-
tur nongentorum annorum uita in aliqui | bus scilicet
lunarium.

f. 99^a, A. III, 305, cf. ed. nostrae vol. I, p. 395, 29;
396, 5:

ioh Superi uero impari . gaudent | numero . . Deus (Deus
linea inductum) Numero deus impare gaudet . . Mon-
stris rebus insperatis . .

f. 109^b, A. IV, 198, cf. ed. nostrae vol. I, p. 498, 26;
499, 1—3:

ioh rapta | stuprata ut et rapti ganimedis . garamantiden
proprium potest esse et | gentile . Nam garamantes
sunt populi iuxta lybiam.

f. 109^b, A. IV, 207, cf. ed. nostrae vol. I, p. 501, 12—14:

ioh Leneum bacchicum . nam liber leneus dicitur quia
loculis praecet quę | graece *ΛΕΝΑΙ* dicuntur nam
cum sit graecum amentis delinimentum non potest
acci | pi.

f. 110^b, A. IV, 276, cf. ed. nostrae vol. I, p. 515, 11. 12:

ioh Cyllenius antenomasiuum est prior.

f. 113^b, A. IV, 486, cf. ed. nostrae vol. I, p. 553, 8—10:

ioh Soporiferumque papauer . Incongrue | uide positum
ut soporiferas (*corr. —rae*) species peruigili dentur
dra | coni sed dicimus uariam uim praebere uictum
diuersis animalibus.

f. 114^b, A. IV, 543, cf. ed. nostrae vol. I, p. 561, 10—13:

ioh Ouantes letantes abusiue . Nam proprie | ouatio est
q minor triumphus qui enim ouationem meretur et uno
equo utitur et a ple | beis uel ab equitibus romanis
deducitur ad capitolium et de ouibus sacrificat.

f. 116^a, A. IV, 654, cf. ed. nostrae vol. I, p. 577, 10—15:

ioh Nam tribus constamus ^mania quae superna est et
ⁱⁿ originem suam | petit . Corpore quod terram de-

ficat umbra . ergo umbra si ex corpore | creatur sine
dubio perit cum eo nec est quicquam relictum de
homine quod inferos | petat sed deprehenderunt esse
quoddam simulacrum quod ad nostri corporis effigiem |
fictum inferos petit.

f. 117^a, A. V, 19, cf. ed. nostrae vol. I, p. 591, 8—12:

ad mane autem propter tetraptoton non dixit cum
enim in alienum ius trans | eunt hę partes non suis
sed earum ad quas transierint utuntur potestatibus |
ioh dum taxat idest tantummodo in declinatione . nam
q temporum rationem suam | reseruant ut hoc loco.

f. 118^a, A. V, 69, cf. ed. nostrae vol. I, p. 599, 10—13:

Caestus autem per diptongon | pugilum arma signi-
ioh ficat idest gladiatorum habet etiam plū num̄ et est IIII
formę. Nam cestus est numeri tantum singularis sine
diptongo.

ib. A. V, 78, cf. ed. nostrae vol. I, p. 601, 6—8:

et notandum quia partim quasi mortuo pari | numero
q sacrificat partim impari quasi deo ut cędit binas de
more bidentes. Nam | legimus numero deus impare
gaudet.

f. 118^b, A. V, 95, cf. ed. nostrae vol. I, p. 604, 5—8:

famulum . fuit enim haec maiorum consuetudo sicut
ioh hodieque apud indos est ut quoties reges mo | rie-
q bantur cum his dilecti equi uel serui et una de
uxoribus carior incenderentur inter quas de | hoc
ipso erat magna contentio.

ib. A. V, 114, cf. ed. nostrae vol. I, p. 606, 6—8:

Prima certamina. Punico bello primum naumachiam |
ioh ad exercitum instituere romani coeperunt postquam
probarunt . gentes etiam nauali | certamine plurimum
posse.

f. 119^a, A. V, 199, cf. ed. nostrae vol. I, p. 613, 9—11:

Unicuique rei quod subiacet solum est ei cui sub-
ioh iacet. Unde | nauis solum mare et aer auium et est
uerbum cuius perlucida significatio non inuenitur.

f. 120^b, A. V, 421, cf. ed. nostrae vol. I, p. 626, 17. 18:

Duplicem amictum idest abollam quae duplex est
ioh sicut clamis.

f. 121^a, A. V, 480, cf. ed. nostrae vol. I, p. 628, 16.
17. 20. 21:

Effracto illi sit in ossa | ypalage fregit ossa et illi
ioh sit in cerebr. Humi bos pessi | mus uersus in monos-
syllabum desinens.

f. 122^a, A. V, 560, cf. ed. nostrae vol. I, p. 634, 14—16

ioh ergo in III partes diuisus erat populus adeo ut etiam |
q qui uni praecerat parti tribunus diceretur unde etiam
sumptus dati populi | tributa nominantur.

f. 123^b, A. V, 738, cf. ed. nostrae vol. I, p. 645, 16—18:

ioh Dies est plenus qui habet horas XXIII. Nam et nox
pars diei est . dicimus autem diem a parte meliore
unde et usus est ut sine commemoratione noctis
numerum di | camus dierum.

ib. A. V, 738, cf. ed. nostrae vol. I, p. 645, 21—26:

ioh Medios cursus Nox | torquet et me seque equis oriens
affluit anhelis. Haec autem plene exse | quntur et
cię in originalibus et aulus gellius in libris noctium
atticorum (sic) Hoc | etiam illa res iuris indicat
quod cum tribunum plebi abnoctare ab urbe non
liceret licebat tamen exire post noctem mediam
et ante mediam reuerti.

f. 124^a, A. V, 760, cf. ed. nostrae vol. I, p. 647, 19—22:

ioh Sacerdos alii ad tumulum alii uerso ordine ad tem-
plum referunt ut lucus | tantum tumulo detur anchisę.
Nemora enim aptabant sepulchris.

ib. A. V, 783, cf. ed. nostrae vol. I, p. 648, 14—16

q Nec longa dies idest | tempus de quo libet melius
ioh feminino genere dicamus de certo autem die mascu-
lino | tantum utendum est.

f. 128^a, A. VI, 127, cf. ed. nostrae vol. II, p. 27, 11—15:

ioh Homines in fata concedunt et hoc poetice. Nam
de in lucretius ex maiore par | te et alii integre docent
ferno inferorum regna nec esse quidem posse. Nam | locum
ipsorum quem possumus dicere cum sub terris esse
dicantur antipodes in | media uero terra eos esse
nec soliditas patitur nec centron terrae.

ib. A. VI, 127, cf. ed. nostrae vol. II, p. 28, 5—9:

ioh aut secundum altam scientiam philosophorum qui
deprehenderunt bene uiuentium animas | ad superio-
res circulos idest ad originem suam redire quod dat
lucanus pom | peio ut uidit quanta sub nocte iacere
nostra dies.

f. 128^b, A. VI, 134, cf. ed. nostrae vol. II, p. 29,
20—30, 1:

ioh Ratio autem haec est styx męrorem significat unde
ΑΠΟ ΤΟΥ Ϊ CTE | ΓΕΡΟΡ idest a tristitia styx
dicta est.

ib. A. VI, 136, cf. ed. nostrae vol. II, p. 30, 26—
31, 2:

- ioh Nouimus pithagoram sanium uitam humanam diuisisse in modum | y litterę. Scilicet quod prima ętas incerta fit quippe quae adhuc | se nec uitis nec uirtutibus dedit. biuium autem y litterę | a iuuentute incipere.
- f. 130^b, A. VI, 250, cf. ed. nostrae vol. II, p. 44, 18–20:
- ioh magneque sorori idest terrę. Nam nihil aliud est nox nisi umbra ter | rarum.
- ib. A. VI, 264, cf. ed. nostrae vol. II, p. 45, 25–46, 7:
- ioh de quibus imperium est animarum. plenus | locus alta sapientia de qua uarie disserunt philosophi. Nam dicunt | per altos (sic) animas ad inferos adduci per alios transferri per alios pur | gari. Ex maiore autem parte sironem idest magistrum suum epicu | reum sequitur.
- ib. A. VI, 264, cf. ed. nostrae vol. II, p. 46, 8–11:
- ioh Umbręque silentis. Secreta inferorum semper si | lentia. Nam hominum umbrę loquuntur. Hinc est quae sacra silen | tia norunt. Inuocat autem summum bonum quod in silentio constare mani | festum est.
- ib. A. VI, 265, cf. ed. nostrae vol. II, p. 46, 13–17:
- ioh per flegionta | inferorum fluuium ignem significat. Nam phlox ignis est | unde secundum eraditum (sic) cuncta procreantur. Et re uera sine calore nihil nascitur | adeo de septentrione dicit sterili non quicquam frigore gignit.
- f. 131^a, A. VI, 295, cf. ed. nostrae vol. II, p. 53, 7–10:
- ioh et haec est | ethimologia ut physiologia habet quia alleg qui caret gaudio sine dubio tris | tis est. tristia (sic) autem uicina luctui est qui procreatur ex morte.
- f. 131^b, A. VI, 299, cf. ed. nostrae vol. II, p. 53, 15. 16:
- ioh Charon KATA antiphrasin quasi acheron idest sine gaudio | XAPH enim graece gaudium latine dicitur.
- ib. A. VI, 309, cf. ed. nostrae vol. II, p. 54, 18–21:
- ioh plinius dicit folia au | tumnali tempore ideo cadunt quia omnis tunc humor ęstatis calore in | uenitur exhaustus (sic) non quia sicari incipiunt sed quia tunc eis deest humor.
- f. 132^b, A. VI, 392, cf. ed. nostrae vol. II, p. 62, 1–4:
- ioh Sane alciden uolunt | quidam AHO THC ALKAHC idest a uirtute dictum quod non procedit quia prima | ętate hoc nomen habuit ab alceo patre amphythronis et | scimus agnomina ab accedentibus dari.
- f. 134^a, A. VI, 477, cf. ed. nostrae vol. II, p. 72, 4–9:
- ioh Nam inferi supra humanam continent uitam | hoc est animam in corpore constitutam. licet enim in q uiris fortibus laudetur uirtus | est tamen uituperabile rex alterum imperium cedibus occupare. Item amare pri | uignum crimen est uirtus uero amare maritum.
- f. 134^b, A. VI, 512, 514, cf. ed. nostrae vol. II, p. 74, 14. 15. 17–19:
- ioh monumenta ab eo quod mentem moueat | Egerimus ri metri necessitate corripuit. Meminisse necesse est ciceronis est | cui placet obliuiscitur cui dolet meminit. ergo quia dolet necesse est.
- f. 136^a, A. VI, 618, cf. ed. nostrae vol. II, p. 87, 14–17:
- ioh Theseum omnes flegias admonentem debemus accipere. epla hi secundum euforionem populi | insule fuerunt satis in deos impii et sacrilegi. Unde iratus neptunus suprascr.: mare) percussit tridenti | partem insule quam flegię tenebant et omnes obruit.
- f. 136^b, A. VI, 657, cf. ed. nostrae vol. II, p. 91, 15–17:
- ioh Paecana proprie apollinis laudes quod nunc intelligimus per plu. Nemus abusive om | nium deorum sunt orgia liberi.
- f. 137^b, A. VI, 703, cf. ed. nostrae vol. II, p. 97, 4–8:
- ioh Quid est | debere cuncta animalia. adeo originem q ducunt quae quia nasci cernimus | reuertuntur sine si (sic) dubio. Nam unde cuncta procreantur deinde posse sic probat quia immor | talis est ut anima et sunt quae possunt reuerti.
- ib. A. VI, 705, cf. ed. nostrae vol. II, p. 97, 23. 24:
- ioh ergo le | theus est obliuio morti semper uicina unde dicitur perit pars | maxima nostri.
- ib. A. VI, 714, cf. ed. nostrae vol. II, p. 98, 11–13:
- ioh Lethei ad fluminis undam. si anima ęterna est aut | summi spiritus pars qua ratione in corpore non totum uidet nec est tantę | prudentię tantęque uiuacitatis ut omnia possit agnoscere.
- f. 138^a, A. VI, 724, cf. ed. nostrae vol. II, p. 100, 18–20:
- ioh Inde af | ros uersipelles graecos leues gallos pigriores uidemus ingeni | quod natura climatum facit.
- ib. A. VI, 724, cf. ed. nostrae vol. II, p. 101, 8.9:
- ioh Ita animus non transit in uitia corporis sed eius | q coniunctione impeditus non exercet uim suam.
- f. 138^b, A. VI, 732, cf. ed. nostrae vol. II, p. 103, 6–9:

ioh moribundaque membra mo | rienti similia . hoc est
P semper morientia. Nunquam enim in eodem statu
 sunt sed aut minuuntur aut | crescunt . ergo animus
 idem est sed uti uiribus suis non potest propter cor-
 poris coniunctionem.

f. 139^a, A. VI, 733, cf. ed. nostrae vol. II, p. 103, 14—17:

ioh gaudere et cupere. Opiniones bonę sunt. Una prae-
 sentis altera futuri . haec ergo nascuntur ex ipsa |
 coniunctione. Nam neque animi sunt neque corporis
 propria. Pereunt enim facta segregatione.

Ioh. q. *Iohannis quaestionem* significare verisimile
 est, si conferas f. 76^b *quaestio Adentii* et f. 80^a *Sed.*
 (= *Sedulii*) *quaestio*. Vides fere ubique de rebus ad
 grammaticam pertinentibus vel propriis antiquorum con-
 templationibus agi.

Illos locos, quibus Iohannis et Sedulii nomina con-
 iuncta leguntur, infra habes s. v. „Sedulius et Iohannes“.

16. Iosephus.

f. 119^a, A. V, 213, 215, cf. ed. nostrae vol. I, p.
 164, 5—10:

Columba de domesticis uirg dicit. Nam agrestes |
 ioseph palumbes uocantur. Exterrita pennarum concusione
 (sic) terrorem signifi | cans non enim timet pennis
 sed timorem indicat.

f. 123^a, A. V, 704, cf. ed. nostrae vol. I, p. 642, 17. 18:
 ioseph Senior nauces . bene daturum consilium et ab etate |
 et a prudentia et a religione commendat.

Iosephus Scottus Alcuini discipulus, qui ante a. 804
 diem obiit, memoratur a Wattenbachio hist. Germ. font.
 ed. V, p. 145; alterius Iosephi, qui medio fere saeculo
 nono uiguit, mentio fit ib. p. 281.

17. Macciallan.

f. 131^b, A. VI, 321, cf. ed. nostrae vol. II, p. 55, 11—21:

Longęua sacerdos . sybillam | apollo dilexit ei ob-
 tulit poscendi quod uellet arbitrium . . Illa hausit |
 harenam manibus et tam longam uitam poposcit.
 sicut Cui . apollo respon | dit id posse fieri . si erithriam ¹⁾
 mac insulam relinqueret et eam numquam uide | ret . .
 ciallan profecta igitur cumas tenuit ut ²⁾ illic defecta cor-

¹⁾ Leg. Cretam.

²⁾ Leg. et.

poris | uiribus uitam in sola uoce retinuit . quod
 cum ciues eius cognouissent | siue inuidia siue mi-
 seratione commoti . . epistulam miserunt creta an |
 tiquo more signatam . qua uisa est in mortem so-
 luta unde nonnulli hanc | esse dicunt quae romana
 fata conscripsit quod incenso apollinis templo | Inde
 romam allati sunt libri unde haec fuerat . .

Quae margini adscripta sunt, non eius nominis scrip-
 torem, sed fabulae Scotticae similitudinem tangere
 videntur.

18. Macclongain.

f. 64^b, A. I, 119, cf. ed. nostrae vol. I, p. 55, 11—15:

macc Troia . differentia in hoc sermone est et in sensu | et
 lon in sillabis . . Nam cum prouinciam dicimus et princi-
 gain pale est nomen . . et . brę est . TRO . quando autem
 non est | principale et deriuatio est et longa est .
 TRÖ . . ut . Troius . qneas . .

19. Megistus.

f. 187^b in margine superiori:

magistus dixit gisoni manduca arbuta

quae haud dubie spectant ad Ouidii Metamorph. I, 104:
 Arbuteos fetus montanaque fraga legebant, qui versus in
 eadem pagina (f. 187^b col. 1) habetur. Ceterum cf.
 supra nr. 7 s. v. Giso.

20. Naso.

f. 158^a col. 1, Augustini dial. p. 15, 7 ed. Crecl.:

Quid si de historia ut puta mag | nus pompeius quod
 bella gesse | rit. Quid si commendandorum car | minum
 naso gratia dicturus est magnus | et pene solus poeta
 uirgilius.

Pertinetne haec vox ad Vergilii commemorationem,
 qui ne paene solus poeta nominaretur, adnotaort Ouidii
 nomine adposito caverit? Ceterum de Nasone (Modoino)
 aevi Carolini poeta cf. Wattenbachium, Deutschlands
 Geschichtsquellen ed. V, p. 147 s., atque Ernestum
 Duemmlerum, Neues Archiv, tom. XI, p. 77—91.

21. Raigiboldus.

Utroque loco, ubi eius nominis mentio fit, de infero-
 rum condicione agitur:

f. 131^a, A. VI, 289, cf. ed. nostrae vol. II, p. 52, 19—24:
 raig Nam dicunt esse omnium rerum | ideas . quasdam
 mbol idest imagines similitudine procreantur uniuersa | hinc
 dus est in statio clamas plutoni dicit omnibus finit horrore
 uideris | harum autem simulacra bene apud inferos
 sunt quia esse dicuntur et furiç.

f. 132^b, A. VI, 363, cf. ed. nostrae vol. II, p. 59, 20—22:
 raigi Cęli iocundum lumen . bene | iocundum addidit est
 mbol enim apud inferos sed non iocundum . his inuicte
 dus malis qui | inferos subire potuisti.

22. Rathramnus.

Rathramni duobus locis mentio fit ita, ut utroque loco de „geminorum” notione agatur. Sunt autem hi:

f. 65^b, A. I, 161, cf. ed. nostrae vol. I, p. 66, 16. 17. 21:
 rath scindit | idest diuidit se unda in sinus reductos idest
 ramnus replicabiles. Gemini | pares similes interdum et duo
 significat.

f. 88^b, A. II, 500, 501, cf. ed. nostrae vol. I, p. 295, 16. 18—21:

ra Geminos more suo fratres . gemini enim sunt non
 thrā duo sed simul nati | Centum nurus . aut finitus est
 nus numerus pro infinito aut certe ideo . c. quia barbarorum | fuerat non singulas coniuges habere sed plures . aut illud dicit . plures feminas.

Transcripsi omnes lineas, per quas nomen in margine positum extenditur: sed utriusque loci comparatio docet, eas solum partes, quibus „geminorum” vox explicatur, ad Rathramnum istum pertinere. Novimus autem Rathramnum quendam monachum Corbeiensem, doctissimum Paschasii Radberti adversarium, qui editis de corpore et sanguine Domini ad Carolum Calvum et de eo, quod Christus ex Virgine natus est, libris acerrime Radbertum impugnavit, nec non a. 867 contra Graecorum opposita Romanam ecclesiam infamantium opus memorabile conscripsit. Cf. Mignei coll. tom. CXXI. Videtur igitur Rathramnus operum suorum loco quodam „geminorum” significationem ita explicuisse, ut „duorum” sensum reiceret.

23. Ratoldus.

f. 129^a, A. VI, 150, cf. ed. nostrae vol. II, p. 32,

22. 23; 33, 1. 2 ad verba: et incestum est quaecumque pollutio. pendens sollicitus es et proprie pendere esse desiderare aliquid audire — haec margini adscripta sunt:

incestum | est quaecumque pol | lutio . ratoldus | interro | gaudit pendet senten | tentia (sic) | idest aliquid | audire | desi | de | rat.

24. Robartaich.

f. 128^a, A. VI, 121 s., cf. ed. nostrae vol. II, p. 26, 11—15; 27, 3. 4. 8—11:

Si fratrem pollux alterna . . Helenam et pullux | de ioue nati immortales fuerunt. Nam castor Tyndareos filius fuit | cuius mortem suo interitu fraterna pietas redemit . quod ideo fingitur quia horum stellę | habent ut occidente una . oriatur altera . . Arasque tenebant . rogabant enim deos | ararum ansas tenentes . . Lege hic librum fabularum robartaich | Discensus auerni . lacum pro inferis posuit . . Noctes atque dies idest omni | tempore . .

Fortasse illa verba *lege hic* etc. librarius ex exemplo suo transcripta falso loco inseruit, quia melius de Castoris et Pollucis mytho dicuntur.

25. Sedulius. 1)

f. 5^a, E. I, 29, cf. ed. nostrae vol. III, p. 9, 12—14:
 contra ostendit quo eum libertas aspexerit idest quando
 sed coepit secare barbam. Et relicta galatea amarillidis amore detineri. Allegori | eos autem hoc dicit.

ib. E. I, 30, cf. ed. nostrae vol. III, p. 9, 19—21:
 sed **q** longo post una pars orationis sit sensus . uenit tempore | longo post sicut multo minus multo magis post modo quod mihi obsit.

f. 6^a, E. II, 15, cf. ed. nostrae vol. III, p. 20, 24. 25:
 sed unde uolunt | quidam per amaryllida leriam per alleg menalcan cebetem | intelligi.

f. 10^b, E. III, 20, cf. ed. nostrae vol. III, p. 33, 12—16:
 q Sed melius simpliciter accipimus refutandę enim sunt
 sed allegorię in | bocolico carmine nisi cum ut supra diximus ex aliqua agrorum perdi | torum necessitate descendunt.

f. 13^a, E. III, 93, cf. ed. nostrae vol. III, p. 41, 6. 7:
 sed Latet an | guis in herba. Allegoria est. Nam uidetur contra hoc ad mantuanos dicere.

1) Voculae sed nomen personale subesse illud *contra* docet, quod f. 5^a et f. 13^a additum legitur.

- f. 16^a, E. V, 14, cf. ed. nostrae vol. III, p. 56, 1-3:
sed Alterna autem uaria propter mu | sicam. Cuius
sonus uarius inuenitur Ex pedum dissimilitudine.
significat autem can | tatorem.
- f. 23^a, E. VIII, 40, cf. ed. nostrae vol. III, p. 99, 18. 19:
sed Iam fragiles ab. c. r. bene cum | annis iungit
constructio habitum corporis nam et in iure pubertas ex
unius utroque col | ligitur.
- ib. E. VIII, 44, cf. ed. nostrae vol. III, p. 100, 4-6:
alleg Extremi garamantes africe. Extremi autem sequi |
sed quasi consortio humanitatis remoti ut extremique
ho | minum morinis bicornis.
- f. 23^b, E. VIII, 63, cf. ed. nostrae vol. III, p. 102, 20-22:
sed bene animos | erigit auditorum dicendo superiora aut
quaecunque dicta sunt sed sequen | tia non nisi a
numinibus poterunt explanari.
- f. 25^b, E. IX, 27, 28, cf. ed. nostrae vol. III, p.
113, 15. 16. 3. 4:
sed Nimum uicina id usque ad periculum. Uare tuum
nomen. Ordo. Uare tuum nomen | sublime ferent
ad sidera.
- ib. E. IX, 35, cf. ed. nostrae vol. III, p. 114, 3. 7. 8:
sed Nam Uarus dux fuit cui supra blanditur | Lege pom-
ponii expositionem in oratium q̄ ui | di in lorashaim.
Cinna optimus poeta fuit.
- f. 27^a, E. X, 31, cf. ed. nostrae vol. III, p. 123, 24. 25:
sed alii tamen superioribus iungunt sed melius ut sic
legamus tamen cantabitis ut | sit sensus licet ego etc.
- f. 29^a, G. I, 12, cf. ed. nostrae vol. III, p. 133, 22. 23:
sed q̄ alioqui in | congruum est si de agricultura locuturus
numen inuocet maris.
- ib. G. I, 17, cf. ed. nostrae vol. III, p. 135, 10-12:
sed Menala mons arcadię dictus | ΑΠΟ.ΤΩΝ.ΜΑΛΛΩΝ.
id ab ouibus quibus plenus est.
- f. 30^a, G. I, 33, cf. ed. nostrae vol. III, p. 140, 24. 25:
sed Ueneris libra et taurus. Martis scorpius et aries.
Iouis sagitta | rius et pisces. Saturni capricornus et
aquarius.
- f. 31^b, G. I, 63, cf. ed. nostrae vol. III, p. 148, 22. 23:
sed Γ Unde homines nati durum genus. Expressit ΤΟ
luc ΑΙΤΙΟΝ id causatiuum Nam | et graece populi ΑΑΟΥ
dicuntur a lapidibus.
- f. 32^a, G. I, 84, cf. ed. nostrae vol. III, p. 153, 7. 8:
sed Incendere profuit agros. Non agros sed ea quae in
agris sunt idest stipulas | vel ciscilias idest purga-
menta terrarum.
- f. 33^b, G. I, 149, cf. ed. nostrae vol. III, p. 167,
18. 21-23:
sed unde ΚΑΤΗΧΟ | chen dodoneę efficit mentionem.
Labor additus quia ante erat quidem labor sed | tan-
tum herbarum intuborum postea accessit rubigine
carduorum.
- f. 34^a, G. I, 165, cf. ed. nostrae vol. III, p. 170,
22-24, 171, 1. 2:
sed Sane haec coruis dicendum est secundum tullium
qui habet messoria se corue contextit. Sane | supellex
usurpatium est. Nam artis est haec supellectilis ge-
nitius enim aut par de | bet esse nominatio aut
una syllaba maior.
- ib. G. I, 166, cf. ed. nostrae vol. III, p. 171, 13:
sed unde liber dicitur eo quod liberet.
- f. 35^b, G. I, 217 extr., cf. ed. nostrae vol. III, p.
182, 10. 11:
sed Nam et | a tauro usque in taurum et a geminis us-
que ad geminos annus est.
- ib. G. I, 218, cf. ed. nostrae vol. III, p. 182, 18. 19:
sed Ut sit sensus quo tempore etiam canis cedens occi-
dit cum a uerso astro | idest cum argo etc.
- f. 39^b, G. I, 387, cf. ed. nostrae vol. III, p. 207, 8-10:
sed incassum autem ideo dicit quia plumarum com | po-
sitis aquam minime admittit ad corpus.
- f. 40^a, G. I, 424, cf. ed. nostrae vol. III, p. 210, 5. 6:
sed Solem ad rapidum idest uelocem et notan | dum
haec signa magis fida esse et subtiliora quae ex
luna uel sole colligimus.
- f. 41^b, G. II, 6, cf. ed. nostrae vol. III, p. 218, 11-13:
sed Uindemias singularum partium ut plus significet sin-
gularis | numerus quam pluralis sicut plus est cum
dicimus per terram pluit quam per terras pluit.
- f. 43^a, G. II, 98, cf. ed. nostrae vol. III, p. 227,
27. 28, 228, 3:
sed ad Duplex est hoc loco expositio. Nam alii uolunt sine
p̄ dē ¹⁾ dubio in subauditione esse posita quae aperte dicere
non possumus ut sit quibus uinum assurgit id cedit

¹⁾ Videtur praedicta significare.

- uinum | tmolius et fanęus quod si aperte dicatur est
utrumque uitiosum.
- f. 48^a, G. II, 541, cf. ed. nostrae vol. III, p. 270, 8. 9:
sed Et | iam tempus equum. Allegoricos hoc dicit debe-
mus fatigato ingenio pascere et facere finem carmini.
- f. 49^a, G. III, 56, cf. ed. nostrae vol. III, p. 281, 1. 2:
sed Litotes figū id ualde placeat ut munera non sperno
fer hoc est libenter accipio.
- f. 52^a, G. III, 391, 395, cf. ed. nostrae vol. III, p.
307, 23-25, 308, 5-7:
sed Cuius rei mysticę uolunt quidam quandam secretam
esse rationem si credere dignum est tantum | de
luna sacrilegium Salsas herbas multum potantes
reddunt plurimum lactis et ipsum lac non sit fatuum
sed habeat | salis occultum idest uix intelligibilem
non statim apparentem saporem
- f. 53^a, G. III, 539, cf. ed. nostrae vol. III, p. 318, 15. 16:
sed ut uitaret omoeteleuton oratius pauidę damņę.
- f. 53^b, G. IV, 19, cf. ed. nostrae vol. III, p. 322, 8-10:
sed et tenues. suspendendum tenuis ne incipiant esse
duo epitheta | quod apud latinos constat esse uiti-
osum.
- f. 54^b, G. IV, 144, cf. ed. nostrae vol. III, p. 331, 7. 8:
sed q Ut triplici pubes quam dardana uersum | distulit
transtulit. nam mutauit praepositionem.
- f. 56^a, G. IV, 275, cf. ed. nostrae vol. III, p. 341, 17-21:
sed subluęet. mire ait ut ostendat puppurei (sic) coloris
folia | quodam uirure esse perfussa. Tonsis in ual-
libus non siluosis unde contra est Intonsi montes
prope flu | mina mella.
- ib. G. IV, 286, cf. ed. nostrae vol. III, p. 342, 17-19:
sed Sane scien | dum plinium dicere de bobus apes de
equis crabrones de mulis ficos de assinis uespas
creari.
- ib. G. IV, 309, cf. ed. nostrae vol. III, p. 344, 11. 12:
sed et quod ex cadauere nascuntur ani | malia et quod
apes ex uermibus procreantur.
- f. 56^b, G. IV, 369, cf. ed. nostrae vol. III, p. 348, 5-7:
sed Saxosum sonans ypanus ponti fluuius et saxosum
legendum non saxosos ne sint | duo epitheta quod
apud latinos uitiosum est.
- f. 57^b, G. IV, 522, cf. ed. nostrae vol. III, p. 358, 10-13:
sed q Marmorea ceruice | id pulchra | uitrea | uiridi. Sane
alludit ad id quod dicit obidius quia cum caput
eius | delatum ad ripam mordere uoluisset conuersus
est in lapidem.
- f. 57^b, G. IV, 534, cf. ed. nostrae vol. III, p. 358, 19-21:
sed Sane sciendum easdem esse napeas | quae et driades
sunt. Nam supra ait chorus equalis driadum.
- ib. G. V, 560, cf. ed. nostrae vol. III, p. 359,
18. 20. 21:
sed Eufraten orientis fluuium. Fulminat id | fortiter facit.
Uictorque uolentis per populos. Unum uirtutis est
aliud ius | titię.
- f. 59^b, A. I, 4, cf. ed. nostrae vol. I, p. 10, 18-21:
sed pro pasuis actiua ut populatque ingentem farris
accruum pro populatur c. et haec uarietas | | potius
contrarietas inuenitur etiam in aliis partibus orationis.
- f. 61^a, A. I, 30, cf. ed. nostrae vol. I, p. 24, 23-25:
sed q Achili propter omoeteleuton | detraxit literam quae
plerumque habetur non solum necessitatis sed etiam
eufonię causa.
- f. 61^b, A. I, 39, cf. ed. nostrae vol. I, p. 28, 5-7:
sed Est et alter latens sensus ut speret se reginam |
contra exulum fata possent aliquid si mineruę nu-
men inferius ua | luit contra fata uictorum.
- ib. A. I, 41, cf. ed. nostrae vol. I, p. 29, 5. 6:
sed In latino enim sermone cum penultima | corripitur
antepenultima habet accentum.
- f. 62^a, A. I, 47, cf. ed. nostrae vol. I, p. 32, 17-19:
sed Tot annos. licenter in histis (corr. istis) elocutionibus
et accusatio utimur et datiuo et ab | latiuo dicimus
enim tota nocte legi et totam noctem legi.
- ib. A. I, 54, cf. ed. nostrae vol. I, p. 34, 26, 35, 1-4:
sed Carcer autem est unde cumque prohibemur ex | ire
dictus quasi arcer ab arcendo Locum autem in quo
seruantur noxii carcerem dicimus numero tantum sin-
gulari unde uero | emittuntur quadrigę carceres dicimus
numero tantum plurali et plerumque usurpat poeta.
- f. 63^a, A. I, 69, cf. ed. nostrae vol. I, p. 39, 23-26:
sed Incute uim uentis. Duplex sensus est. Incute enim
si inice significat uentis datiuus casus est. si autem
fac septimus casus est et | erit sensus fac uim tro-
ianis per uentos.
- ib. A. I, 73, cf. ed. nostrae vol. I, p. 41, 20. 21:
sed dicendo | stabili longam promittit concordiam idest
quae diuortio careat. dicendo propriam adul | terii
remouet suspicionem.

- f. 63^a, A. I, 76, cf. ed. nostrae vol. I, p. 42, 18—22:
 sed Inferioris per | sonę reuerentia est. Maiorem meritis
 appellare non nomine contra meritorum est minorem
 nomine | tantum uocare qui ordo non nisi per indi-
 gnationem corripitur ut in XII sages in extremis re-
 bus | turnum non regem uocat.
- ib. A. I, 77, cf. ed. nostrae vol. I, p. 43, 6—8:
 sed figura litotes quae fit quoties minus dicimus et plus
 signi | ficamus per contrarium intelligentes ut hoc
 loco non ait licet mihi implere quae praecipis sed ne |
 fas est non implere quae iusseris.
- f. 63^b, A. I, 79, cf. ed. nostrae vol. I, p. 44, 4—5:
 sed duplici enim ra | tione diuinos honores meremur
 dearum coniugio et conuiuio deorum.
- ib. A. I, 93, cf. ed. nostrae vol. I, p. 47, 14—16:
 sed Graue enim est secundum homerum perire naufragio
 quia anima ignea est et extingui uidetur in mari idest
 ele | mento contrario.
- ib. A. I, 96, cf. ed. nostrae vol. I, p. 48, 12—15:
 sed fortissime gentis. atqui in artibus legimus superlati-
 uum gra | dum nominis (nominis *extinctum*) non nisi
 genitiuo plu | iungi constat quidem sed gens nomen
 est enuntiatione singulare | intellectu plu.
- f. 64^b, A. I, 116, cf. ed. nostrae vol. I, p. 54, 8—12:
 sed Ibidem et ubinam. multi dubitant ubi debeat esse |
 accentus quia ibi et ubi naturaliter breues sunt sed
 ratione finalitatis plerumque producuntur in uersu |
 nescientes hanc esse rationem quia pronuntiationis
 causa contra uersum latinum syllabis ultimis | quibus
 particulę adiunguntur accentus tribuitur.
- ib. A. I, 118, cf. ed. nostrae vol. I, p. 55, 6:
 sed in gurgite uasto. tapinosis est idest rei magnę hu-
 milis est expositio.
- ib. A. I, 121, cf. ed. nostrae vol. I, p. 56, 15—17:
 sed sed quod uno sermone explicare non possumus aut
 circumlocutione ostendimus aut si hoc nolumus par-
 ti | cipium pro participio ponimus.
- f. 65^a, A. I, 142, cf. ed. nostrae vol. I, p. 61, 12. 13:
 sed Dicto citius non antequam diceret. dixit enim haec
 q | ait sed citius quam dici potest. |
- f. 65^b, A. I, 159, cf. ed. nostrae vol. I, p. 65, 22,
 66, 1. 2:
 sed Est in secesu. *ΤΟΠΟΘΕCΙΑ* idest fictus secundum
 poeti | cam licentiam locus. ne autem uideatur peni-
 tus a ueritate discede | re hispaniensis cartaginis
 portum descripsit.
- f. 66^a, A. I, 179, cf. ed. nostrae vol. I, p. 71, 13—15:
 sed Multi ysteron | putant non respicientes superiora quod
 dixit undis cererem esse corruptam quam necesse
 fuerat | ante siccari.
- f. 66^b, A. I, 185, cf. ed. nostrae vol. I, p. 74, 13—17:
 sed Tota. Inter totum et omne hoc inter est quod totum
 dicimus unius corporis plenitudinem | omne de uni-
 uersis dicimus utpote totum adiutorium habet scola-
 sticos hoc est | plenum est adiutorium scolasticis omne
 tu
 adiutorium habet scolasticos | idest omnia adiutoria.
- ib. A. I, 187, cf. ed. nostrae vol. I, p. 75, 7—9:
 sed Constitit con secundum naturam brę est | semper
 excepto cum s | f littera sequitur. tunc enim tantum
 sicut in syllaba
 producit ut insula infula. |
- ib. A. I, 191, cf. ed. nostrae vol. I, p. 75, 25, 76, 1. 2:
 sed Nam frondeum est totum de frondibus ut torus fron-
 dosus | uero est locus licet enim abundet frondibus
 non tamen est de frondibus totus.
- f. 67^b, A. I, 223, cf. ed. nostrae vol. I, p. 84, 27.
 28, 85, 1. 2:
 sed Est autem poetica callophistia non omnia exprimere
 ut oratius | in arte poetica praecipit nec uerba cu-
 rabis reddere quamuis plerique de translatione graeci |
 tatis hoc adserant dictum.
- f. 68^a, A. I, 235, cf. ed. nostrae vol. I, p. 89, 13—17:
 sed et sciendum est inter fabulam et argumentum | et
 historiam hoc interesse quod fabula est dicta res
 contra naturam sum facta | sum non facta ut de-
 passiuę. historia est quicquid secundum naturam dici-
 tur sum fac | tum sum non factum ut de phedra.
- f. 68^b, A. I, 243, cf. ed. nostrae vol. I, p. 91, 6—9:
 sed Ideo autem uirgilius dicit | in ylliricos sinus quod
 inde uenit quidam henetus rex qui uenetiam tenuit
 cuius nomine | henetiam dictam posteru uenetiam
 nominauerunt.
- ib. A. I, 244, cf. ed. nostrae vol. I, p. 91, 15—18:
 sed Fontem timauī. | amant poetę rem unius sermonis
 semper perfrasis idest circumlocutionibus dicere ut pro
 cor
 troia | urbem troianam pro butroti arcem butroti sic
 et modo pro timauo ait fontem ti | mauī et paulo
 post urbem patauī idest patauium.
- ib. A. I, 247, cf. ed. nostrae vol. I, p. 92, 15—17:
 sed Urbem patauī hoc est patauium. Patauium autem
 dictum uel a padi uicinitate quasi padauium uel

- ΑΠΟ . ΤΟΥ ΠΕΤΑΚΤΕ'* quod captato augurio | dicitur condita.
- f. 69^a, A. I, 257, cf. ed. nostrae vol. I, p. 95, 21—23:
sed Parce metu quoties in causis arguimur ante nos
purgare debemus et sic ad actionem | descendere
quod et hoc loco iuppiter facit.
- ib. A. I, 259, cf. ed. nostrae vol. I, p. 96, 18—20:
sed *ἔνεας* enim secundum quosdam in nunicum cecidit
fluuium secundum ouidium | in cælum raptus est ap-
pellatusque iuppiter indiges.
- f. 69^b, A. I, 267, cf. ed. nostrae vol. I, p. 99, 4—6:
sed cognomen *iulo* . si proprie loqueretur ag | nomen
diceret non cognomen sed magis ad familiam respexit
quia omnis gens *iulia* inde originem | ducit.
- ib. A. I, 273, cf. ed. nostrae vol. I, p. 102, 6—7:
sed et a | Romi (*supraser.* .i. romuli) nomine romani
appellati . ut autem pro romo romulus diceretur |
blandimenti genere factum est quod gaudet deni-
nutione.
- ib. A. I, 273, cf. ed. nostrae vol. I, p. 102, 8—10:
sed fabulę autem celandum auctorem romani generis
turpitudinem fingunt | nec incongrue . Nam et meri-
trices *lupas* uocamus unde et *lupanaria*.
- f. 70^a, A. I, 277, 278, cf. ed. nostrae vol. I, p. 103,
17—19, 21, 23, 24:
sed denique tribunus plebi | quidam ut ait uarro hoc
nomen ausus enuntiare in crucem leuatus est quod
ne *hycinus* quidem cum | de situ urbis loqueretur
dodo expressit . Nec metas rerum nec tempora pro metas
ad terras re | tulit tempora ad annos . *liuino* enim et
albę finem instituit.
- ib. A. I, 284, cf. ed. nostrae vol. I, p. 104, 29, 105, 1:
sed Nam *asaracus* capin | genuit *capis* *anehisen* unde
ἔνεας auctor romani gen̄ ex quibus *mummius* qui
achaiam | uicit.
- ib. A. I, 287, cf. ed. nostrae vol. I, p. 105, 22—
26 et adnot:
sed famam qui terminet astris aut ad laudem dictum est |
aut certe secundum historiam . Re uera enim et
britannos qui in oceano sunt uicit et post | mortem
eius cum ludi funebres ab augusto eius adoptiuo
filio darentur *stella* me | dio die uisa est quae in
ipsius honorem apparuisse diceretur.
- f. 70^b, A. I, 292 extr., cf. ed. nostrae vol. I, p.
108, 24—26:
sed Constat autem *græcos* fuisse | *romanos* uel propter
generis nobilitatem *Mars* enim cum *sequit* *gra* | diuus
dicitur cum tranquillus est *quirinus*.
- f. 71^a, A. I, 293, cf. ed. nostrae vol. I, p. 109, 9, 10:
sed ergo *compages* *compagis* quoniam *compago* . nis usur-
patum est sed *compaginis* nemo penitus dicit.
- ib. A. I, 307, cf. ed. nostrae vol. I, p. 113, 2—6:
sed hoc igitur sci' endum est quod cum casum suum
retinet praepositio (*infra uocem* praepositio *linea*
ducta) ysterologia est ut hoc loco . cum autem mu |
tat figura est ut cum allabatur oris . oris enim pro
oras posuit . plerumque tamen | etiam superfluas po-
nunt praepositiones.
- f. 72^a, A. I, 343, cf. ed. nostrae vol. I, p. 121, 1—3:
sed quoties poeta aspera in uenit nomina uel in metro
non stantia aut mutat ea aut de his aliquid mutilat.
- ib. A. I, 353, 355, cf. ed. nostrae vol. I, p. 122,
23—27:
de In somniis si ab eo quod est somnium *sinzisis*
uersu est | ut *peculi* pro *peculii* . si autem a somno uenit
sed in somnis idest dum somnos | caperet . *Crudelis* aras
epitheton hoc de causa est . Nam arę pię sunt.
- ib. A. I, 357, cf. ed. nostrae vol. I, p. 123, 8, 9:
sed suadet secundum naturam duę sunt sillabę sed multi
trisillabum putant quod etiam si inueniatur so | lutio
dicenda est.
- f. 72^b, A. I, 374, cf. ed. nostrae vol. I, p. 126, 20—23:
sed et sciendum quod omnia nomina quae de *græcis* in
os | exeuntibus apud nos in us exeunt ut *delos* *delus*
aut in er agros ager aut in utramque ut *euandros*
euandrus *euander*.
- ib. A. I, 380 extr., cf. ed. nostrae vol. I, p. 128, 21—24:
sed Genus ab *ioue* ideo quia ex *electra* et *ioue* *darda-*
nus ia | siusque nati sunt . qui *dardanus* auctor est
troię et bene ad tria in | terrogata respondet qui
esset unde ueniret quo tenderet.
- f. 73^a, A. I, 387, cf. ed. nostrae vol. I, p. 130, 22—24:
sed Cęlestibus autem secundum *pitham* et *platonem*
dixit qui confirmant uiuos esse su | peris caros mor-
tuos uero inferis.
- ib. A. I, 388, cf. ed. nostrae vol. I, p. 130, 27, 28, 131, 1:
sed auras uitalis quibus uiuimus nihil est | enim aliud
q uita quam reciprocus spiritus unde et *iupiter* quo
constat . omnia *ZETC* | uocatur *ΑΙΙΟ ΤΗΘ ΟΩΗΘ*
idest a uita.

- f. 73^b, A. I, 394, cf. ed. nostrae vol. I, p. 132, 17—19:
 sed Iouis ales aquila quae in tutela iouis est quia dicitur dimicanti ei contra dimicantes | gigantes fulmina ministrasse quod ideo fingitur quia per naturam nimii est caloris.
- ib. A. I, 408, cf. ed. nostrae vol. I, p. 135, 26—28, 136, 1:
 sed Dexterę iungit dexteram maior enim haec | fuerat salutatio cuius rei *ETION* idest causa uarro dicit adser | ens omnem eorum honorem de terrarum constituisse uirtute.
- f. 74^a, A. I, 438, cf. ed. nostrae vol. I, p. 143, 23. 24:
 sed Fastigia nunc operis summitates | alibi ima significat ut scrobibus quae sint fastigia quaeras.
- f. 74^b, A. I, 451, cf. ed. nostrae vol. I, p. 147, 17—23:
 sed sane cum in ui exit penul (penultima) longa est et q ipsa accentum retinet cum uero in i penul breuis est et perdit accentum quia ut supra diximus unius ob noxam | quoties uocalis uocalem sequitur detrahit longitudinem praecedenti sed hoc | in metro ubi necessitas cogit. Nam in prosa et naturam suam et accentum | retentat. nunc linii tertia a fine habet accentum quia penul brē (breuis) est.
- ib. A. I, 458, cf. ed. nostrae vol. I, p. 148, 22. 23:
 sed Atridas | atrei filios agamemnonem et menalaum (sic) sed usurpatum est. Nam philis | tenis filii fuisse dicuntur.
- f. 75^a, A. I, 468, cf. ed. nostrae vol. I, p. 150, 6—11:
 sed Nam timidus phrigas uocat. dardanidas generosos. q lamedontiadas per | fidos. troas fortes. hectorios quoque fortes.
- f. 75^b, A. I, 506, cf. ed. nostrae vol. I, p. 158, 22—25:
 sed solium proprie est | armarium uno ligno facto in quo reges sedebant propter tutelam corpo | ris sui dictum quasi solidum modo iam abusive sellam regalem intelligimus.
- f. 76^a, A. I, 530, cf. ed. nostrae vol. I, p. 162, 23—26:
 de hes Hesperię duę sunt una quae | hispania dicitur altera peria quae est in italia quę hac ratione discernuntur | aut sed enim hesperiam solam dicis et significas italiam aut addis ultimam et signifi | cas italiam (*infra* italiam *linea ducta*) hispaniam quae in occidentis est fine.
- ib. A. I, 532, cf. ed. nostrae vol. I, p. 163, 13—15:
 .i. oinos g uinum
 sed Oenotria autem dicta | est uel a uino optimo quod in italia nascitur uel ut uarro dicit ab oenotro | rege sabinorum.
- f. 77^a, A. I, 561 extr., 562, cf. ed. nostrae vol. I, p. 171, 7. 8. 10—13:
 sed uultum dimissa figura | ut oculos suffusa. soluite de re corde metum sicut supra iouis oratio par | tim obthori iecta purgat partim petita promittit. sciendum sane ca a? quia cum | petuntur uel promittuntur aliqua a ualidissimis inchoandum est ut hoc loco et | est genus argumenti a necessario.
- ib. A. I, 565, cf. ed. nostrae vol. I, p. 171, 28—30, 172, 1. 2:
 sed quis genus gneadum satis propere dixit gnea | das q quanquam ab ilioneo audierit rex erat gneas nobis. Nec haec in opere | inemendato miranda sunt. Troię nesciat urbem aut illum dicit quod in troia | est aut troię urbem ut urbem pataui urbem butroti.
- f. 77^b, A. I, 570, cf. ed. nostrae vol. I, p. 173, 6—8:
 sed in hoc autem monte (Eryce) dicitur etiam anchises q sepultus licet secundum catonem ad italiam uenerit.
- ib. A. I, 573, cf. ed. nostrae vol. I, p. 173, 14—18:
 sed Urbem quam statuo uestra est. multi antiptosis uolunt | ut sit pro urbs sed si sic intelligamus quod nihilominus sequitur et syllemis fit | per casus mutationem. debuit enim dicere urbs quae statuitur.
- f. 78^a, A. I, 606, cf. ed. nostrae vol. I, p. 179, 6—8:
 sed Qui tanti talem genere parentes | secundum artem q rhethoricam parentes quos ignorat laudat ex liberis et simul | sciendum omnia hoc loco laudis praeccepta seruata.
- f. 78^b, A. I, 619, cf. ed. nostrae vol. I, p. 181, 20—22:
 sed unde et | priamus dictus est *ΑΙΟ ΤΟΥ ΠΡΙΑΚΤΑΙ* id emi. Ceterum quae deliberata dicuntur | hesiona constat esse fabulosa.
- ib. A. I, 639, cf. ed. nostrae vol. I, p. 184, 23, 185, 1. 2:
 sed laboratę uestes labore perfectę et est sermo in q com | pendium coactus ut rapuit in fomite flamma idest raptim fecit.
- ib. A. I, 640, cf. ed. nostrae vol. I, p. 185, 7—11:
 sed Cęlataque in auro insculpta et nomen hoc in principali | aliam habet naturam. Nam cęlum dicitur ferum ipsum quo operantur argentarii quod | producit natura sed in diriuatione mutatur diptongus namque est cęlata quia in auro.
- ib. A. I, 642, cf. ed. nostrae vol. I, p. 185, 22—24:
 15